类别：B

安康市公安局文件

安公函〔2022〕20号 签发人：崔锐利

安康市公安局
关于市第五届人大一次会议第73号

建 议 的 复 函

乔永信代表：

您提出的《关于引导和规范市民文明出行的建议》收悉，现答

复如下：

近年来，随着我市经济社会的迅速发展，道路里程、机动车保

有量和驾驶人数量增长迅速，道路交通环境大为改善。安康公安交

管部门通过实施城市道路文明交通畅通行动计划、开展“车让人、

人守规”文明交通实践活动、推进“一盔一带”安全守护行动、强

化交通安全和文明交通宣传教育、加大不文明交通违法行为的查处

曝光力度，在加强文明交通建设中做了大量行之有效的工作，取得

1 2 1

了显著的成效。广大交通参与者文明交通意识也在不断增强，城市

交通文明程度正在不断提升。

我们的主要做法是：一是开展常态化交通秩序和交通违法集中

整治。重点对酒驾醉驾、无牌无证、超员超速、逆向行驶、冲闯红

灯、乱停乱放、随意变道掉头等严重交通违法开展集中整治，近三

年来查处严重交通违法行为25万余起，吊销机动车驾驶证321人，

行政拘留72人，对严重交通违法行为始终保持了主动进攻态势。

二是集中整治影响通行秩序的交通乱象。从2020年开始，我们以

中心城市作为重点，采取市区带动县城、城市辐射乡镇、一点撬动

多点的办法，以中心城市为突破口，以治理城市道路最普遍、最突

出问题为切入点，同步集中开展了“摩托车电动车集中治理”、“一

盔一带”安全守护行动和“车让人，人守规”文明交通活动等“三

项行动”，重点治理骑乘摩托车电动车不佩戴安全头盔、机动车驾

驶人不使用安全带、机动车不礼让斑马线以及行人和非机动车交通

违法。中心城市摩托车电动车头盔佩戴率达到并始终保持在95%以

上，位居全省第一；安全带使用率达到80%以上，行人和非机动车

遵章率也大幅提升。三是组织广泛深入的文明交通宣传教育活动。

我们在全市开展“车让人人守规”“一盔一带”宣传“七进八上”，

运用公安交警双微平台和安康交警公众号，不断宣传法律法规，讲

解文明交通益处，推送典型案例，曝光违法人员。警企合作开展宣

传教育活动，联合保险公司、摩托车电动车销售企业开展配头盔、

送头盔、奖头盔活动。联合市电视台、959安康广播电台积极开展

1 3 1

广播电视和网络直播活动。就文明交通行动专题接受采访，现场回

答群众提问，与广大听众开展互动，成为社会广泛关注的热点。通

过不断创新宣传方式，拓宽宣传渠道，营造浓厚氛围，使广大市民

的文明交通意识不断增强。四是以科技手段促文明交通。从2020

年，中心城市启动了智能化交通建设项目，投资近千万元，更换了

全部信号灯控制设备，升级改造了175个闯红灯、34个违停抓拍、

25个机动车不礼让行人抓拍设备，安装8个反向卡口和6处高空

瞭望设备，升级了中心城区智能红绿灯39处，新建了行人闯红灯

抓拍设备18处，曝光屏7处全部投入使用，在城市主道路按照了

74处摩托车、电动车、自行车语音提示设备，建立了“情、指、

勤、督”四位一体的交通指挥调度系统和机动、快速的“铁骑队”，

中心城市科技信息化管理能力有很大提升，同时通过违法抓拍倒逼

市民遵章守法文明出行。

但是，由于道路交通硬件设施建设滞后、市民整体素质有待提

升等多方面客观因素所限，安康文明交通总体水平与其他地市相

比，还有很大的差距，一些不文明交通行为不断显现、不断反弹，

这些问题也是您建议中所指出的。您提出的四条建议非常中肯，以

非常切合我市文明交通建设的实际。下一步，公安交管部门将结合

您提出建议着重做好以下几项工作：

一、继续把强化文明交通建设、治理不文明交通行为作为城市

道路交通管理的重中之重。公安交警部门是道路交通安全的管理

者，也是文明交通的建设者。要充分发挥职能作用，对城市道路交

1 4 1

通安全管理和文明交通建设进行认真研究，周密部署，加强组织领

导，制定工作目标，夯实工作责任，细化工作措施，始终把这项工

作抓在手上。

二、强化宣传教育，深化源头治理。在宣传教育上，不断创新

宣传方式，拓宽宣传渠道，丰富宣传内容，扩大宣传效应。开展“七

进八上”，让文明交通宣传进单位、进社区、进学校、进课堂、进

企业、进农村、进乡镇，上电视、上广播、上报纸、上大屏、上微

博、上微信、上平台、上抖音，营造浓厚氛围。在源头治理上，把

重点放在工业园区、建筑施工工地、机关单位、外卖快递、学生、

城市打工人群、机关干部职工等重点部位、重点人群上，治理对最

常见、最普遍、最突出不文明交通行为。

三、深入推进“三项行动”。继续实施文明畅通提升行动计划、

“车让人，人守规”文明交通活动和“一盔一带”安全守护行动。

以中心城市作为重点，采取市区带动县城、城市辐射乡镇、一点撬

动多点的办法，以中心城市为突破口，以治理城市道路最普遍、最

突出问题为切入点，同步集中推进“三项行动”。

四、强化路面管控。继续加大路面巡查管控，对各类交通违法

行为和不文明交通行为加大教育、处罚和曝光力度，形成严管态势。

充分运用科技信息化手段，加强对机动车、非机动车和行人交通违

法的抓拍处罚。全市各县区逐步将增加30个不文明交通行为的抓

拍处罚点。

五、构建管控合力。联合宣传、教育、新闻、文明委的部门开

1 5 1

展常态化宣传教育活动；联合城市管理执法、交通运输综合执法和

市场监管执法部门联合开展集中治理行动；联合志愿者协会开展文

明交通志愿服务。通过加强联勤联动，形成管控合力。

安康市公安局

2022年 9月 8日

联系单位及电话：安康市公安局交警支队；0915-8170200